PAGE
2

Договор аренды № ________
г.Санкт-Петербург                                                                                               «____»____________ 20___ года

Общество с ограниченной ответственностью «ТОРГОВЫЙ ДОМ «ЮЖНЫЙ», именуемое в дальнейшем «Арендодатель», в лице директора Шашина Алексея Николаевича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и

_____________________________________________________________________________________ ,

именуемое (ый, ая) в дальнейшем «Арендатор», в лице _____________________________________________

                                                                                                                                                      (должность, ФИО)

____________________________________________________________________________________________ ,

действующего на основании ___________________________________________________________________ ,

с другой стороны, вместе по тексту именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет Договора

1.1. Арендодатель передает Арендатору за плату во временное владение и пользование объект площадью ________ кв.м. по адресу: ______________________________________________________________________ ,

для организации юридически и технически самостоятельного торгового места № __________, далее по тексту – «арендованная площадь».

2. Права и обязанности Сторон

Арендатор обязуется:

2.1. Ежемесячно до последнего числа текущего месяца вносить арендную плату за следующий месяц.
В сумму арендной платы включены:

1) ежемесячная плата за владение и пользование арендованной площадью;

2) плата за коммунальные услуги (вода, эл.энергия, отопление);

3) разовые платежи по оформлению (переоформлению) Договора.

2.2. Согласовывать ассортимент реализуемой продукции с Арендодателем.
2.3. Осуществлять торговлю исключительно на арендованной площади.

2.4. Не использовать арендованную площадь в целях, не предусмотренных Договором.

2.5. При осуществлении торговли соблюдать требования действующего законодательства в области защиты прав потребителей, установленные правила торговли, санитарные нормы и правила,  правила пожарной безопасности, правила электрической безопасности, требования ветеринарной службы.

2.6. Предъявлять для анализа качества продаваемую продукцию по требованию ветеринарной службы и Роспотребнадзора.

2.7. Соблюдать установленные законодательством правила применения контрольно-кассовой техники и кассового обслуживания.

2.8. Хранить свой экземпляр настоящего Договора на арендованной площади.

2.9. Беспрепятственно допускать представителей Арендодателя на арендованную площадь для проверки соблюдения условий Договора, а также для проверки электрооборудования, электропроводки, счетчиков электрической энергии.

2.10. Беспрепятственно допускать представителей контролирующих и надзорных органов для проведения проверок по вопросам соблюдения требований действующего законодательства РФ.

2.11. Не производить переоборудование и ремонт электропроводки и электрооборудования на арендованной площади без письменного разрешения Арендодателя.
2.12. Не производить перепланировку арендованной площади без письменного согласия Арендодателя. При расторжении Договора Арендатор обязан за свой счет устранить согласованную с Арендодателем перепланировку и вернуть Арендодателю арендованную площадь в первоначальном виде.

2.13. Оборудовать своими силами и за свой счет торговое место (арендованную площадь) двумя замками – навесным и врезным.

2.14. В день расторжения Договора освободить арендованную площадь от товара и иного имущества и передать арендованную площадь Арендодателю по Акту приема-передачи в надлежащем состоянии с учетом нормального износа и производимого в соответствии с действующим законодательством текущего ремонта.

2.15. Выполнять другие свои обязательства, установленные настоящим Договором и действующим законодательством РФ.

2.16. Размещать рекламные/информационные материалы (это информация, распространенная любым способом, в любой форме и с использованием любых средств, адресованная неопределенному кругу лиц и направленная на привлечение внимания к объекту рекламирования, формирование или поддержание интереса к нему и его продвижение на рынке, рекламирование - это средства индивидуализации юридического лица и (или) товара, изготовитель или продавец товара, результаты интеллектуальной деятельности либо мероприятие направленное на привлечение внимания к которым направлена реклама;
- товар - продукт деятельности (в том числе работа, услуга), предназначенный для продажи, обмена или иного введения в оборот) только с письменного согласия Арендодателя.

2.17. Размещать товар исключительно внутри арендованной площади. Размещение товара за пределами арендованной площади возможно только с письменного согласия Арендодателя.
Арендодатель обязуется:

2.2. Передать Арендатору арендованную площадь непосредственно при подписании Договора по Акту приема-передачи.

2.2.1. Обеспечить соответствие арендованной площади целям использования, установленным настоящим Договором.

Арендодатель вправе:

2.3. При неисполнении Арендатором п. 2.1.16. Договора, Арендодатель вправе самостоятельно демонтировать рекламные/информационные материалы Арендатора, с включением стоимости демонтажных работ в стоимость арендных платежей, причитающихся Арендодателю по Договору.

3. Стоимость, порядок расчетов

3.1. Арендная плата начисляется с даты подписания Сторонами Акта приема-передачи арендованной площади.

3.2. Размер ежемесячной арендной платы устанавливается односторонним решением Арендодателя, действующим в периоде, в котором заключается настоящий Договор.

3.3. Сумма ежемесячной арендной платы не облагается НДС, так как в отношении вида деятельности Арендодателя по оказанию услуг по передаче во временное владение и пользование торговых мест в соответствии с пунктом 13 части 2 статьи 346.26 Налогового Кодекса РФ применяется система налогообложения в виде единого налога на вмененный доход (ЕНВД).
3.4. Арендатор оплачивает ежемесячную арендную плату в порядке аванса не позднее последнего числа текущего месяца за следующий месяц.

3.5. Размер ежемесячной арендной платы может быть увеличен Арендодателем в одностороннем порядке в случаях:

1) вследствие роста цен энергоносителей (воды, эл.энергии, отопления),
2) вследствие увеличения индекса потребительских цен, повлекшем увеличение административно-управленческих расходов Арендодателя (собственника) по содержанию здания, сооружения, в котором Арендатору предоставлена арендованная площадь,

3) вследствие увеличения Правительством Санкт-Петербурга ставок арендной платы за земельные участки, на котором расположено имущество Арендодателя (здания, сооружения), переданное Арендатору по настоящему Договору.

 Об увеличении размера ежемесячной арендной платы Арендодатель обязуется письменно уведомить Арендатора в течение пяти рабочих дней со дня принятия решения об увеличении арендных платежей и за две недели до дня начала применения нового размера ежемесячной арендной платы при начислении арендных платежей.

4. Ответственность Сторон

4.1. Арендодатель вправе взыскать с Арендатора неустойку (пени), за нарушение условий Договора (в том числе за просрочку исполнения обязательства по внесению арендной платы) в размере до 3% от ежемесячной арендной платы за каждый день неисполнения Арендатором своего обязательства до дня устранения выявленного нарушения.

4.1.1. За нарушение Арендатором п. 2.16., 2.17. Договора Арендодатель вправе наложить штраф в размере 5% от суммы ежемесячной арендной платы.
4.2. При нарушении Арендатором срока внесения платежей по Договору Арендодатель вправе прекратить доступ Арендатора и/или его сотрудников на арендованную площадь без предварительного уведомления до внесения платежей в полном объеме, при этом за указанный период арендная плата начисляется.

4.3. Арендодатель вправе взыскать с Арендатора ущерб, причиненный имуществу Арендодателя, переданного по настоящему Договору и любому другому имуществу Арендодателя, в полном объеме.

4.4. Арендатор самостоятельно несет ответственность за эксплуатацию электрического оборудования и пожарную безопасность перед Арендодателем и третьими лицами.

4.5. Арендатор самостоятельно несет ответственность за невыполнение требований действующего законодательства РФ и за невыполнение предписаний контролирующих органов.

4.6. Арендодатель не несет ответственности за сохранность имущества Арендатора на арендованной площади.

4.7. Арендодатель освобождается от ответственности за неисполнение или частичное неисполнение обязательств по Договору, если оно явилось следствием событий, наступление которых Арендодатель не мог предотвратить разумными мерами, а также в случае нарушения Арендатором условий настоящего Договора. Арендодатель не несет ответственности за убытки, понесенные Арендатором, в случае отключения электроэнергии, воды, отопления при авариях или по причинам, не зависящим от Арендодателя.

4.8. Другие случаи и меры ответственности Сторон устанавливаются настоящим Договором и действующим законодательством РФ.
5. Порядок разрешения споров

5.1. Стороны договорились об обязательном соблюдении претензионного порядка разбирательства в случае возникновения споров и разногласий в ходе исполнения настоящего Договора. Претензии направляются в письменной форме заказным почтовым отправлением. Срок претензионного разбирательства не должен превышать одного календарного месяца.

5.2. В случае недостижения согласия по спорным вопросам в порядке досудебного разбирательства любая из Сторон вправе передать спор на рассмотрение в Арбитражный суд города Санкт-Петербурга и Ленинградской области.

6. Особые условия

6.1. Арендатор самостоятельно набирает персонал для осуществления деятельности на арендованной площади с соблюдением требований действующего законодательства РФ и самостоятельно несет ответственность за нарушение указанных требований.
6.2. Арендатор в силу действующих положений законодательства РФ и Санкт-Петербурга обязуется не использовать при осуществлении торговой деятельности на арендованной площади труд иностранных граждан и лиц без гражданства.

6.3. При осуществлении на арендованной площади сопутствующих торговле видов деятельности (складирование, погрузка-разгрузка, доставка, уборка и прочие) Арендатор обязуется не использовать труд иностранных граждан и лиц без гражданства и не привлекать к трудовой деятельности иностранных граждан или лиц без гражданства, не имеющих разрешение на работу, если такое разрешение требуется в соответствии с действующим законодательством РФ.

Под привлечением Арендатором к трудовой деятельности иностранного гражданина или лица без гражданства Сторонами понимается допуск в какой-либо форме к выполнению работ или оказанию услуг либо иное использование труда иностранного гражданина или лица без гражданства.
6.4. В случае необходимости в силу действующего законодательства РФ получения Арендатором разрешения на привлечение иностранных граждан и лиц без гражданства и использование их труда в своей деятельности на арендованной площади, Арендатор обязуется предварительно (до начала использования труда иностранных граждан и лиц без гражданства) получить указанное разрешение и предоставить копию такого разрешения Арендодателю.
6.5. Арендатор самостоятельно несет административную ответственность (другие виды ответственности) за невыполнение требований действующего законодательства РФ в сфере миграционного контроля.
6.6. Арендодатель имеет право в любое время в одностороннем уведомительном порядке расторгнуть настоящий Договор при обнаружении факта нарушения Арендатором при осуществлении деятельности на арендованной площади требований действующего законодательства РФ в части привлечения к трудовой деятельности иностранных граждан и лиц без гражданства.
6.7. Арендатор обязуется в полном размере возместить Арендодателю убытки, причиненные неисполнением или ненадлежащим исполнением Арендатором своих обязательств, установленных п.п. 6.2.,6.3.,6.4. Договора.

7. Срок действия Договора

7.1. Настоящий договор вступает в силу с момента подписания Сторонами Акта приема-передачи арендованной площади и действует до «___» _________________ 20___ года.

7.2. Если ни одна из Сторон не заявит о расторжении Договора за 5 дней до срока окончания аренды, Договор считается продленным на срок, указанный в пункте 7.3 Договора, при обязательном наличии в Договоре (п.7.3) записи о продлении Договора, заверенной печатью Арендодателя.

7.3. Продление Договора:

Договор продлен до: ____________________________________

Договор продлен до: ____________________________________

Договор продлен до: ____________________________________

Договор продлен до: ____________________________________

Договор продлен до: ____________________________________

Договор продлен до: ____________________________________

7.4. Настоящий Договор может быть расторгнут в одностороннем внесудебном порядке по письменному требованию Арендодателя, направленному Арендатору за три рабочих дня до дня расторжения Договора  в следующих случаях:

7.4.1. При двукратном нарушении (неисполнении) Арендатором нормативных правовых актов РФ и СПб и/или по требованию контролирующих органов.

7.4.2. При передаче Арендатором арендованной площади третьим лицам без письменного согласия Арендодателя.

7.4.3. При систематическом (более одного раза) нарушении Арендатором условий настоящего Договора.

7.4.5. При нарушении Арендатором п. 3.4. настоящего Договора на срок более 5 (Пять) дней.

7.5. Договор может быть расторгнут по взаимному согласию Сторон. При этом Сторона, выступающая инициатором расторжения Договора, обязана направить письменное уведомление о расторжении Договора аренды другой Стороне не менее, чем за 30 дней.

7.6. Досрочное освобождение арендуемой площади (до прекращения в установленном порядке действия Договора аренды) не является основанием прекращения обязательства Арендатора по внесению арендной платы.
7.7. Арендодатель вправе удерживать принадлежащее Арендатору имущество, оставшееся на арендованной площади после прекращения Договора аренды, в обеспечение обязательства Арендатора по внесению задолженности по арендной плате.

8. Заключительные положения

8.1. Настоящий Договор составлен и подписан в двух одинаковых экземплярах, которые имеют равную юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

8.2. Неотъемлемым приложением к настоящему Договору является Акт приема-передачи, подписанный обеими Сторонами.
9. Реквизиты и подписи Сторон

9.1. Арендодатель: ООО «ТОРГОВЫЙ ДОМ «ЮЖНЫЙ»

ИНН/КПП 7810683478/781001001

196143, Санкт-Петербург, пр. Юрия Гагарина, д. 34 (тел./факс 364-71-91)

р/сч 40702810610000005036 в ЗАО «ЭКСИ-Банк»

к/сч  30101810400000000889, БИК 044030889

ОКПО 27422829, ОКВЭД 70.20.2, ОКАТО 40284562000

9.2. Арендатор: _______________________________________________________________________________

                      (Ф.И.О. индивидуального предпринимателя или полное наименование юридического лица)

Адрес (прописка или юридический адрес):_________________________________________________________

______________________________________________________________тел.____________________________

ИНН/КПП _________________________________________________________

ОГРНИП (ОГРН) ___________________________________________________

Дата регистрации (перерегистрации) _____________________________________________________________

р/сч  ________________________________________ в_______________________________________________

к/сч_________________________________________ БИК____________________________________________

	Арендодатель:

Директор

ООО «ТОРГОВЫЙ ДОМ «ЮЖНЫЙ»

___________________Шашин А.Н.

	Арендатор:

___________________________________________

_____________________/ _____________________

Акт приема-передачи

к Договору аренды № ________

г.Санкт-Петербург                                                                                               «____»____________ 20___ года

Общество с ограниченной ответственностью «ТОРГОВЫЙ ДОМ «ЮЖНЫЙ», именуемое в дальнейшем «Арендодатель», в лице директора Шашина Алексея Николаевича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и

_____________________________________________________________________________________ ,

именуемое (ый, ая) в дальнейшем «Арендатор», в лице _____________________________________________

                                                                                                                                                      (должность, ФИО)

____________________________________________________________________________________________ ,

действующего на основании ___________________________________________________________________ ,

с другой стороны, вместе являющиеся Сторонами по Договору аренды № ______ от «____» ____________

20___ года, составили и подписали настоящий Акт приема передачи о том, что

1. Арендодатель передал, а Арендатор принял во временное владение и пользование объект площадью ________ кв.м. по адресу: ______________________________________________________________________ ,

для организации юридически и технически самостоятельного торгового места № __________, далее по тексту – «арендованная площадь».

2. Арендованная площадь оборудована:

водоснабжение      _______________________________________

электроснабжение _______________________________________

отопление               _______________________________________

_____________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________

3. Арендованная площадь находится в удовлетворительном состоянии и соответствует целям ее использования, установленным Договором: «для организации юридически и технически самостоятельного торгового места».

4. Настоящий Акт приема-передачи является неотъемлемым приложением к Договору аренды № _____ от «___» _______________ 20___ года.

5. Настоящий Акт составлен и подписан в двух одинаковых экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному экземпляру для каждой Стороны.

	Арендодатель:

Директор

ООО «ТОРГОВЫЙ ДОМ «ЮЖНЫЙ»

___________________Шашин А.Н.

	Арендатор:

___________________________________________

_____________________/ _____________________